
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 12 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.725

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Macedo Neves; Leonardo Felipe De Gonçalves De Oliveira Granja; Luan Da Silva Santos; Lucina 
Onara Dos Santos Dias; Rafaela Kaline Vieira Dos Santos; Samara Gomes Do Sacramento; 
Vandineide Pedone Leite; Wesley Kelvin Moraes Da Silva; Wesley Thyago Borges Duarte; 
Emanoela Dos Santos Silva; Jefferson Souza Paiva; Bruna Rafaela Dos Santos Silva; Luana 
Barbara Dos Santos Silva; Lucas Miranda De Almeida; Brenda Lima Gonçalves; Amanda Mirelly 
Alves Dias.

3º B Noturno
Bruno Alex Silva Nascimento; Cicero Diego Barbosa Da Silva; Débora Carvalho Dos Santos 
Martins; Ian Matheus Neves Dos Santos Magalhães; João Gabriel De Carvalho Silva; João Victor 
Alves Leal; Jonathan De Carvalho Nunes; Kecia Vitória Silva Ribeiro; Leonardo Da Silva Siqueira; 
Leticia Monique Silva Dos Santos; Lindiaria Raiane Matos Leite; Luciano Pereira Da Silva; Luiz 
Eduardo Santos Silva; Marcelo Henrique Souza Silva; Mardonio Andrade Santana; Matheus 
Da Silva Cardeal; Paulo Barbosa De Souza; Paulo Henrique Martins Lima; Samila Bezerra Da 
Silva; Tamara Dandara Dias Martins; Thaina Oliveira Nascimento; Thais De Lima Sousa Santos; 
Thiago Araújo De Oliveira; Thiago Rodrigues De Oliveira; Vanderlania Pedrina Da Silva Mota; 
Vanilda Santos Da Silva; Victor Diogo Coelho Dos Santos; Maiara De Souza Aquino; Luana 
Hermogens Nascimento De Souza; João Pedro Almeida Santos; Thamila Tauany Aquino Araújo.

3º C Noturno
Alexsandro Cavalcanti De Lima; Aline Estevão Santos; Anderson Wesley Da Silva Freitas; Brenda 
Valeika Da Silva Alves; Caio Vinícius De Araújo Lima; Caroline Juliane Bernardo Da Silva; Diego 
Ribeiro Vieira; Emanuela De Santana Assunção; Fernanda Kellen Carvalho De Souza; Francisco 
José Coelho Alves Dos Reis; José Augusto De Carvalho Ribeiro Junior; Ronaldo Afonso Vieira 
Da Silva Junior; Ulgo Ribeiro Pimentel Junior; Vitor Gabriel Araújo De Souza; Luisa Taina Ferreira 
Dos Santos; Wesley Gomes Alves; Erocides Cardoso Ferreira Vieira; Ises Gabriela Alves Lopes; 
Gislane Damasceno Sousa; Viviane Brito Dos Reis; Djonh Wesley Almeida Sales.
<#E.G.B#825189#45#892537/>

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#824574#45#891872>
PORTARIA Nº  0031 de 11 de Agosto de 2023.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2023.0036642-16 e 
com base no art.111 da Lei nº 8.889, de 01 de dezembro de 2003 e no art.15 da Lei nº 14.565, 
de 16 de maio de 2023, bem como no §5º do art.17 do Decreto nº 19.496, de 04 de março de 
2020, no §7º do art.4º do Decreto nº 21.069 e no §8º do art.4º do Decreto nº 21.072, ambos de 
24 de janeiro de 2022, RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar o número de cargos das carreiras de Analista de Radiodifusão e Técnico de 
Radiodifusão, integrantes do Grupo Ocupacional Técnico Específico, e da carreira de Auxiliar 
Administrativo, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, disponíveis neste 
Instituto, a serem providos no processo de promoção do ano de 2023.

Órgão Auxiliar Administrativo
Lei nº 14.565/23

Classe
1 2

IRDEB Vagas previstas em lei 38 33
Vagas para promoção 0 8

Órgão Técnico em Radiodifusão
Lei 14.165/2019

Classe
1 2 3 4

IRDEB Vagas previstas em lei 56 48 44 36
Vagas para promoção 0 2 7 0

Órgão Analista de Radiodifusão
Lei n.14.165/2019

Classe
1 2 3 4 5

IRDEB Vagas previstas em lei 21 17 12 10 7
Vagas para promoção 0 0 2 5 3

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
Diretor Geral
<#E.G.B#824574#45#891872/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#825185#45#892533>
RESUMO DE PORTARIAS: Nº 508/2023 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 
009.0227.2023.0036737-11 e com base no art.111 da Lei nº 8.889, de 01 de dezembro de 2003 
e no art.15 da Lei nº 14.565, de 16 de maio de 2023, bem como no §5º do art.17 do Decreto 
nº 19.496 e §7º no art.20 do Decreto nº 19.497, ambos de 04 de março de 2020, no §6º do 
art.11 do Decreto nº 21.070, no §5º do art.11 do Decreto nº 21.071 de 24 de janeiro de 2022, 
RESOLVE: Art. 1º - Divulgar o número de cargos das carreiras de Médico, Analista Universitário 
e Técnico Universitário, integrantes do Grupo Ocupacional Técnico Específico, e da carreira 

de Analista Técnico integrante do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, disponíveis nesta 
Universidade, a serem providos no processo de promoção do ano de 2023.

Órgão Analista Técnico                              Lei n.14.565/23 Classe
1 2 3 4 5

UNEB Vagas previstas em lei 16 12 9 6 4
Vagas para promoção 0 0 0 1 0

Órgão Médico Lei n.8.889/2003 Classe
1 2 3 4 5

UNEB Vagas previstas em lei 10 6 3 2 1
Vagas para promoção 0 0 0 2 0

Órgão Analista Universitário Lei n. 14.565/2023 GRAU
1 2 3 4 5 6 7 8 9

UNEB Vagas previstas em lei 190 200 170 110 80 38 24 16 10
Vagas para promoção 0 12 38 59 51 15 8 0 0

Órgão Técnico Universitário Lei n.14.565/2023 GRAU
1 2 3 4

UNEB Vagas previstas em lei 288 280 364 129
Vagas para promoção 0 49 231 121

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 509/2023 - A REITORA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando resultado da Seleção Pública para Professor Substituto de que 
trata o Edital Nº 033/2023, publicado no D.O.E. de 14/04/2023, com retificações publicadas no 
Diário Oficial do Estado de 21/04/2023 e 26/05/2023 e dos atos dele decorrentes, observada 
a classificação constante na publicação da Portaria nº 476/2023 publicada no D.O.E. de 
04/08/2023 e com fundamento no que consta do Processo SEI nº 074.7082.2021.0046184-73, 
RESOLVE: Art. 1º Convocar os(as) candidatos(as) listados no Anexo II desta Portaria para o 
Cargo de Professor (a) Substituto(a), sob Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, 
para encaminhar à Coordenação de Ingresso e Cessão de Pessoal (COICP) da Pró-Reitoria 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (PGDP) até 10/09/2023, através exclusivamente 
do e-mail recrutamentopgdp@uneb.br, os documentos necessários à designação (Anexo I), 
nos termos da Lei nº 8.352/2002, da Lei nº 6.677/94 e Resolução nº 1.574/2023. Art. 2º Os 
documentos listados no Anexo I desta Portaria deverão ser encaminhados exclusivamente 
em um único e-mail, formato PDF, com dois arquivos da seguinte forma: A) Arquivo contendo 
os exames médicos e Declaração de Histórico e Estado de Saúde. B) Arquivo contendo os 
documentos pessoais.  ANEXO I

1.   - Relação de Exames 2.   - Relação de Documentos
•      Hemograma;
•      Glicemia;
•      Sumário de urina;
•      Parasitológico de fezes;
•      Laudo de acuidade visual, com ou 
sem correção, emitido por médico(a) Of-
talmologista;
•      Raio X do Tórax (PA) com laudo;
•      Eletrocardiograma (para candida-
tos(as) com idade a partir de 40 anos);
•      PSA de próstata (para homens com 
idade a partir de 40 anos);
•      Mamografia (para mulheres com 
idade a partir de 40 anos);
•      Videolaringoscopia;
•      Audiometria tonal e vocal.

•      Carteira de Identidade, CPF;
•      Titulo de Eleitor com último comprovante de votação;
•      Certidão de Antecedentes Criminais;
•      Certidão de Nascimento ou Casamento;
•      Carteira de Trabalho (frente e verso da página com a foto);
•      Certificado de Reservista (frente e verso) para homens;
•      PIS ou PASEP (Cartão de inscrição ou documento oficial em que 
conste o número do mesmo);
•      Diploma e Histórico Escolar (correspondentes ao cargo a ser 
nomeado);
•      Atestado de Vacinação e Certidão de Nascimento dos Filhos até 
5 anos e certidão de nascimento ou carteira de identidade para os de 
idade superior a 5 anos e CPF;
•      Extrato da Conta Bancária ou documento expedido exclusivamente 
pelo Banco do Brasil com os números da Agência e da Conta Corrente 
com digito;
•      Comprovante de Residência (Água, Luz ou Telefone);
•      Cópia do Campo identificação do contribuinte da última Declaração 
de Imposto de Renda Pessoa Física entregue na Receita Federal;
•      Declaração de Bens*
•      Declaração de dependente *
•      Declaração de acumulação de Cargo Público*
•      Ficha de Transporte*
•      Ficha de Cadastro*
•      Declaração de Saúde*
*Disponível no endereço: https://pgdp.uneb.br/admissao-de-novos-ser-
vidores/

ANEXO II

Nº de 
inscrição

Nome do(a) 
candidato(a)

Código/Área/Componente Curricular Departamento/ 
Campus

Regime 
de 
Trabalho

Tempo de 
Contrato

272000043 VAGNER 
DE SOUZA 
FONSECA

001 - Sistemas de Informação/
Sistemas de Informação; Gerencia 
de Projetos; Auditoria de Sistemas; 
Ética Profissional; Metodologia da 
Pesquisa em Informática

Departamento 
de Ciências 
Exatas e da Terra 
(DCET), Campus 
I, Salvador

40 horas 24 meses

272000006 GIOVANI 
ASSUNÇÃO 
DE AZEVEDO 
ALVES

002 - Fisioterapia/Estágio Supervi-
sionado

Departamento de 
Ciências da Vida 
(DCV), Campus 
I, Salvador

40 horas 36 meses

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


